



STORTINGET

Innst. 93 S

(2023–2024)

Innstilling til Stortinget
fra justiskomiteen

Dokument 8:246 S (2022–2023)

Innstilling fra justiskomiteen om Representantforslag fra stortingsrepresentantene Mari Holm Lønseth, Erna Solberg, Sveinung Stensland og Mudassar Kapur om bedre forebygging av og mer kunnskap om voldelig ekstremisme og radikalisering

Til Stortinget

1. Bakgrunn

I dokumentet fremmes følgende forslag:

- Stortinget ber regjeringen sikre at det gis støtte til forskning på alle former for ekstremisme for å kunne forebygge på en bedre måte.
- Stortinget ber regjeringen sikre fortsatt finansiering av senteret C-REX også ut over 2026 og komme tilbake til Stortinget på egnet måte.
- Stortinget ber regjeringen oppdatere bibliotekstrategien og sørge for at bibliotekene fortsatt har en viktig rolle i å fremme demokratiforståelse i befolkningen.
- Stortinget ber regjeringen sikre bedre reintegrering av ekstreme gjennom forbedrede exit-program, blant annet gjennom å oppdatere veilederen for exit-arbeid.
- Stortinget ber regjeringen følge opp evalueringsrapporten om reintegreringstiltak etter endt straffesoning.
- Stortinget ber regjeringen utrede og fremme forslag om insentiver for å sikre at flere religiøse ledere eller

andre nøkkelpersoner i trossamfunn gjennomfører godkjent religiøs tilleggsutdanning i Norge.

- Stortinget ber regjeringen utarbeide en nasjonal handlingsplan mot hatkriminalitet. Utsatte grupper skal involveres i arbeidet på egnet måte.
- Stortinget ber regjeringen innhente erfaringer fra ordningen med radikaliseringskontakter i politiet og sikre god erfaringsutveksling.»

Det vises til dokumentet for nærmere redegjørelse for forslagene.

2. Komiteens merknader

Komiteen, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Odd Harald Hovland, Hadia Tajik og Maria Aasen-Svensrud, fra Høyre, Ingunn Foss og Sveinung Stensland, fra Senterpartiet, Ivar B. Prestbakmo og Else Marie Rødby, fra Fremskrittspartiet, lederen Per-Willy Amundsen og Tor André Johnsen, fra Sosialistisk Venstreparti, Andreas Sjalg Unneland, og fra Venstre, Ingvild Wetrhus Thorsvik, viser til at representantforslag om bedre forebygging av og mer kunnskap om voldelig ekstremisme og radikalisering behandles i denne innstillingen. Komiteen viser også til vurdering av forslagene i brev fra departementet av 13. oktober 2023. Brevet følger vedlagt denne innstillingen.

Komiteen viser til at forslagsstillerne legger til grunn at terrortrusselnivået i Norge ikke er særlig høyt. Forslagsstillerne viser til at landet de siste årene har blitt

hardt rammet av flere alvorlige terrorhandlinger utført av personer med et ekstremt tankegodt.

Komiteen merker seg at forslagsstillerne understreker at et sentralt formål er å forebygge radikaliserings og bidra til reintegrering av mennesker som har blitt radikaliseret til ekstreme holdninger. Komiteen viser til at forslagsstillerne peker på at de har fremmet tidligere forslag innenfor tematikken, og forslagsstillerne peker på blant annet regjeringen Solberg sine handlingsplaner mot radikaliserings og voldelig ekstremisme.

Komiteen viser til at forslagsstillerne peker på at forskning på høyreekstremisme er viktig, og at C-REX ved Universitet i Oslo har en helt sentral rolle. Komiteen merker seg at forslagsstillerne understreker viktigheten av at forebygging starter tidlig, herunder trekkes Dembra-prosjektet (demokratisk beredskap mot rasisme og antisemittisme) frem. Komiteen viser til at den nasjonale støttegruppen etter 22. juli, 22. juli-senteret, HL-senteret, 10. august-stiftelsen og demokrativerkstedet på Utøya trekkes frem som viktige eksempler på aktører som gjør en viktig innsats mot radikaliserings og ekstremisme.

Komiteen viser til at forslaget peker på at exitprogram er et viktig tiltak som må forbedres og koordineres på en bedre måte. Komiteen merker seg at forslagsstillerne også peker på at religiøse ledere og andre nøkkelpersoner i trossamfunn har en viktig rolle i å forebygge ekstremisme og radikaliserings.

Komiteen viser til at terrortruselnivået i Norge ikke er særlig høyt. Likevel har landet de siste årene blitt hardt rammet av flere alvorlige terrorhandlinger utført av personer med et ekstremt tankegodt. Ifølge Politiets sikkerhetstjeneste (PST) sin trusselvurdering utgjør høyreekstremister og ekstreme islamister fortsatt den største terrortruselen i Norge. PST vurderer det som «mulig» at disse gruppene kan forsøke å begå terrorhandlinger. Personer med ekstreme overbevisninger mener de kan bruke vold for å oppnå sine politiske mål. Det er svært alvorlig. Det kan bidra til at enkelte grupper føler seg utrygge og ikke kan delta slik de ønsker i samfunnet.

Komiteen mener frykt for hets og trusler også kan være en trussel mot et velfungerende demokrati ved at stemmer som ellers ville ytret seg, lar være i frykt for vold. Det er derfor et sentralt formål å forebygge radikaliserings og bidra til reintegrering av mennesker som har blitt radikaliseret til ekstreme holdninger. Personer som er ekstra utsatt for å havne i de ekstremes fiendebilde, må få god oppfølging. Ekstreme islamister og høyreekstreme har et delvis sammenfallende fiendebilde. LHBT-personer, minoriteter, innvandrere, jøder, politikere, medier, politiet og religiøse forsamlingssteder kan være særskilt utsatt.

Komiteen påpeker at kampen mot hatkriminalitet og ekstremisme alltid vil være et pågående arbeid. Det er viktig at man fortsetter å forsterke innsatsen.

Komiteens medlemmer fra Arbeiderpartiet og Senterpartiet vil takke representantene for å sette fokus på et viktig tema i det fremsatte representantforslaget. Kunnskap gjennom forskning, erfaringsdeling og videreutvikling av forebyggende tiltak er avgjørende for å sikre en god utvikling av myndighetenes innsats på mange områder knyttet til kriminalitet. Dette inkluderer arbeidet mot hatkriminalitet, radikaliserings og voldelig ekstremisme som representantene i dette forslaget setter lys på.

Disse medlemmer er derfor glade for å kunne meddele at regjeringen Støre prioriterer innsatsen mot radikaliserings og voldelig ekstremisme. Disse medlemmer erfarer at trusselbildet på feltet stadig er i utvikling både når det gjelder nye former for ekstremisme og utvikling av eksisterende ekstremismetretninger. Endringene kan påvirke hvordan vi som samfunn forstår radikaliserings som fenomen, hvordan radikaliseringsprosesser finner sted, og dermed hvordan det forebyggende arbeidet bør innrettes. Det er derfor viktig å følge utviklingen i trusselbildet og sikre at innsatsen mot dette er kunnskapsbasert, og verktøyene for det forebyggende arbeidet må følge utviklingen. Dette må være et generelt pågående arbeid.

Disse medlemmer viser til at regjeringen Støre etablerte en ekstremismekommisjon i 2022, som etter planen skal legge frem sin utredning i februar 2024. Statsråden viser i sitt svarbrev til komiteen til at basert på kommisjonens utredning og påfølgende høringer vil regjeringen følge opp anbefalingene på egnet vis. Regjeringen tar sikte på å legge frem en ny handlingsplan mot radikaliserings og ekstremisme i 2025.

For øvrig viser disse medlemmer til statsrådets svarbrev, hvor hun sammen med flere andre departement har gitt en utfyllende uttalelse knyttet til hvert enkelt forslag.

Komiteens medlemmer fra Høyre viser til at representanter fra Høyre allerede i 2011 fremmet en rekke forslag for å forebygge bedre, slå hardere ned på hatkriminalitet og lære av terrorangrepet 22. juli 2011 gjennom blant annet bedre opplæring i skolen, jf. Dokument 8:42 S (2011–2012).

Komiteens medlemmer fra Høyre og Venstre viser til at regjeringen Solberg la frem flere handlingsplaner mot radikaliserings og voldelig ekstremisme. Den første ble fremlagt i 2014 og senere oppdatert i 2020 med en rekke nye tiltak. De fem prioriteringsområdene var: Kunnskap og kompetanse, Samarbeid og koordinering, Forebygge tilvekst til ekstreme miljøer og bidra til reintegrering, Forebygge ra-

dikalisering og rekruttering gjennom internett, Internasjonalt samarbeid.

Disse medlemmer viser også til at regjeringen Solberg tok initiativ til å opprette et eget forskningssenter for høyreekstremisme.

Komiteens flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Høyre, Senterpartiet, Sosialistisk Venstreparti og Venstre, merker seg at C-REX ved Universitetet i Oslo blant annet forsker på ideologi, bevegelser, kjønn og ekstremisme, vold og hatkriminalitet, forebygging og intervensjon og på 22. juliangrepet. Senteret ble opprettet i 2016 og fikk da sikkerhet for ti års finansiering. Ti-årsperioden nærmer seg slutten, og senteret må eventuelt nedskalere og forberede seg på nedleggelse fra januar 2026, dersom det ikke gis tydelige politiske signaler om at støtten vil videreføres. Flertallet mener Stortinget bør gi en nødvendig forventningsavklaring, slik at et viktig fagmiljø bygget opp rundt forskning på høyreekstremisme kan videreføres.

Flertallet noterer at regjeringen har nedsatt en ekstremismekommisjon som skal legge frem anbefalinger for å forbedre landets evne til å forebygge radikaliserings og fremvekst av ekstremisme. Dette er et viktig arbeid. Flertallet ser frem til resultatene av dette, herunder at regjeringen kommer tilbake til Stortinget på egnet måte ved behov for å følge opp mulige anbefalinger.

Flertallet påpeker at forebygging må starte tidlig. Skolen spiller en viktig rolle i å gi demokratiopplæring. I forbindelse med de nye læreplanene ble demokrati og medborgerskap inkludert som overordnet tverrfaglig tema i skolen. Opplæringen skal gi elevene kunnskap om demokratiets forutsetninger, verdier og spilleregler og gjøre dem i stand til å delta i demokratiske prosesser. Dette inkluderer kunnskaper og ferdigheter til å møte utfordringer mot demokratiet, tenke kritisk, håndtere meningsbrytninger og respektere uenighet. Gjennom fornyelsen av læreplanene ble det også bestemt at kunnskap om 22. juli 2011 skal være en del av undervisningen.

Flertallet mener det er svært mange aktører i samfunnet som gjør en viktig innsats mot radikaliserings og ekstremisme. Den nasjonale støttegruppen etter 22. juli, 22. juli-senteret, HL-senteret, 10. august-stiftelsen og demokrativerkstedet på Utøya er viktige eksempler.

Flertallet mener at forebygging ikke bare må rettes mot unge. Også voksne i alle aldre kan ha behov for veiledning for å være tilstrekkelig kritisk i møte med for eksempel ulike påstander på internett. Bibliotekene kan spille en viktig rolle i å bidra til at alle skal ha tilgang til forskning og kilder, og formidle dette til befolkningen.

Komiteens medlemmer fra Høyre og Venstre viser til at i regjeringen Solbergs bibliotekstrategi fra 2019 var bibliotekene særlig trukket frem for å bidra til utvikling av kritisk tenkning og digital dømmekraft i befolkningen. Bibliotekstrategien går ut i år. Regjeringen bør fornye denne strategien og lære av gode prosjekter hvor bibliotekene har nådd ut til befolkningen på en god måte.

Komiteens flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Høyre, Senterpartiet, Sosialistisk Venstreparti og Venstre, mener vi må vise mennesker som har blitt rekruttert og radikaliseret, at det finnes en vei ut. Et viktig tiltak for å redusere truselen fra ekstremister er å reintegrere dem i samfunnet. Gjeldende exit-program må forbedres og koordineres på en bedre måte. Kommunene har en viktig rolle. Gjennom handlingsplanen mot voldelig ekstremisme og radikaliserings ble det blant annet satt inn reintegreringstiltak etter endt straffesoning. Tiltaket er evaluert gjennom en rapport fra 2022. Funnene bør følges opp for å forbedre tiltaket.

Flertallet viser til at religiøse ledere og andre nøkkelpersoner i trossamfunn ofte er forbilder i sin menighet og har en viktig rolle i å forebygge ekstremisme og radikaliserings. Det er derfor viktig at disse har god kunnskap om grunnleggende norske verdier. Mange religiøse ledere har utdanning fra andre land enn Norge og kan ha begrenset forståelse for grunnleggende norske verdier. Derfor er det vesentlig å ha god forståelse for den rollen en religiøs leder også har som forbilde. I 2018 ble det lagt inn midler i statsbudsjettet til å finansiere en tilleggsutdanning for religiøse ledere. Dette ble bevilget gjennom en økning i universitetets årlige rammetilskudd. Dette er positivt, og det trengs insentiver for å få flere religiøse ledere og andre nøkkelpersoner i trossamfunn til å gjennomføre tilleggsutdanning. Enkelte religiøse samfunn har ikke lederskikkelser med særskilt teologisk utdanning, og mulighet for tilleggsutdanning bør tilpasses dette. Målet er å øke kunnskapen om trossamfunnenes rettigheter og plikter, forholdet mellom religion og samfunn i Norge, verdier og religiøst lederskap. Insentiver kan for eksempel være tilbud om tilleggsoppgang ved utdanning eller lignende.

Flertallet påpeker at hatkriminalitet er lovbrudd som helt eller delvis er motivert av negative holdninger til etnisitet, religion, seksuell orientering, kjønnsidentitet og kjønnsuttrykk eller funksjonsevne. Flere med innvandrerbakgrunn opplever hatkriminalitet enn befolkningen for øvrig, og unge voksne (18–34 år) med innvandrerbakgrunn er særlig utsatt. Regjeringen har varslet en egen handlingsplan mot rasisme. Denne planen ønskes velkommen, men det trengs en bredere handlingsplan som også omhandler ulike former for hatkriminalitet i et bredt perspektiv.

Flertallet mener det i tillegg bør legges frem en egen handlingsplan mot hatkriminalitet med konkrete tiltak.

Flertallet viser til at det i forlengelsen av handlingsplanen mot voldelig ekstremisme og radikalisering ble etablert radikaliseringskontakter i alle politidistrikt. Disse bidrar aktivt til forebygging av radikalisering og er viktige for å håndtere henvendelser og bekymringer om radikalisering lokalt. Arbeidet bør forsterkes ytterligere. For å videreutvikle ordningen med radikaliseringskontakter bør det innhentes erfaringer fra ulike politidistrikt og legges til rette for god erfaringsutveksling for å sikre en enhetlig håndtering av saker om radikalisering.

Flertallet bemerker at det i PSTs trusselvurdering trekkes frem at personer som velger å reise i krig i andre land, kan utgjøre en trussel. Det pekes konkret på at personer med høyreekstremistisk tilknytning har valgt å delta i krigen i Ukraina, til tross for at denne krigen ikke har noen tydelig ideologisk betydning for høyreekstreme. Høyreekstremes krigserfaring kan imidlertid bety økt våpenkapasitet, lavere voldsterskel og krigstraumer som kan øke faren for voldelige handlinger i Norge. Denne utviklingen må vi alle være oppmerksom på.

På denne bakgrunn fremmer komiteen følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen sikre at det gis støtte til forskning på alle former for ekstremisme for å kunne forebygge på en bedre måte.»

«Stortinget ber regjeringen sikre fortsatt finansiering av senteret C-REX også ut over 2026 og komme tilbake til Stortinget på egnet måte.»

«Stortinget ber regjeringen sikre bedre reintegrering av ekstreme gjennom forbedrede exit-program, blant annet gjennom å oppdatere veilederen for exit-arbeid.»

«Stortinget ber regjeringen følge opp evalueringsrapporten om reintegreringstiltak etter endt straffesoning.»

«Stortinget ber regjeringen utrede og fremme forslag om insentiver for å sikre at flere religiøse ledere eller andre nøkkelpersoner i trossamfunn gjennomfører godkjent religiøs tilleggsutdanning i Norge.»

«Stortinget ber regjeringen innhente erfaringer fra ordningen med radikaliseringskontakter i politiet og sikre god erfaringsutveksling.»

Komiteens medlemmer fra Høyre, Sosialistisk Venstreparti og Venstre fremmer følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen oppdatere bibliotekstrategien og sørge for at bibliotekene fortsatt har en viktig rolle i å fremme demokratiforståelse i befolkningen.»

«Stortinget ber regjeringen utarbeide en nasjonal handlingsplan mot hatkriminalitet. Utsatte grupper skal involveres i arbeidet på egnet måte.»

3. Forslag fra mindretall

Forslag fra Høyre, Sosialistisk Venstreparti og Venstre:

Forslag 1

Stortinget ber regjeringen oppdatere bibliotekstrategien og sørge for at bibliotekene fortsatt har en viktig rolle i å fremme demokratiforståelse i befolkningen.

Forslag 2

Stortinget ber regjeringen utarbeide en nasjonal handlingsplan mot hatkriminalitet. Utsatte grupper skal involveres i arbeidet på egnet måte.

4. Komiteens tilråding

Komiteens tilråding fremmes av en samlet komité.

Komiteen har for øvrig ingen merknader, viser til representantforslaget og rår Stortinget til å gjøre følgende

vedtak:

I

Stortinget ber regjeringen sikre at det gis støtte til forskning på alle former for ekstremisme for å kunne forebygge på en bedre måte.

II

Stortinget ber regjeringen sikre fortsatt finansiering av senteret C-REX også ut over 2026 og komme tilbake til Stortinget på egnet måte.

III

Stortinget ber regjeringen sikre bedre reintegrering av ekstreme gjennom forbedrede exit-program, blant annet gjennom å oppdatere veilederen for exit-arbeid.

IV

Stortinget ber regjeringen følge opp evalueringsrapporten om reintegreringstiltak etter endt straffesoning.

V

Stortinget ber regjeringen utrede og fremme forslag om incentiver for å sikre at flere religiøse ledere eller andre nøkkelpersoner i trossamfunn gjennomfører godkjent religiøs tilleggsutdanning i Norge.

VI

Stortinget ber regjeringen innhente erfaringer fra ordningen med radikaliseringskontakter i politiet og sikre god erfaringsutveksling.

Oslo, i justiskomiteen, den 28. november 2023

Per-Willy Amundsen

leder

Andreas Sjalg Unneland

ordfører



Justis- og beredskapsministeren

Stortinget - Justiskomiteen
Stortinget
0026 OSLO

Deres ref.

Vår ref.
23/4157 - MAB

Dato
13.10.2023

Uttalelse til Dokument 8:246 S (2022-2023) - Representantforslag om bedre forebygging av og mer kunnskap om voldelig ekstremisme og radikalisering

Jeg viser til brev fra Stortinget av 19. september 2023, der Justiskomiteen ber om departementets uttalelse til ovennevnte representantforslag fra representantene Mari Holm Lønseth, Erna Solberg, Sveinung Stensland og Mudassar Kapur.

Innledningsvis vil jeg understreke at regjeringen prioriterer innsatsen mot radikalisering og voldelig ekstremisme. Trusselbildet på feltet er i stadig utvikling. Den omfatter både nye former for ekstremisme og utvikling av eksisterende ekstremismereetninger. Vi må forberede oss på at feltet fremover vil bli preget blant annet av uklare linjer når det gjelder ideologi, mellom voldelig og ikke-voldelig ekstremisme og mellom lovlig, uønsket og ulovlig aktivitet. Endringer kan påvirke hvordan vi forstår radikalisering som fenomen, hvordan radikaliseringsprosesser finner sted og hvordan vi bør innrette det forebyggende arbeidet.

I tillegg til å følge utviklingen i trusselbildet, må vi sikre at myndighetenes innsats mot radikalisering og voldelig ekstremisme er kunnskapsbasert. Vi må innhente ny kunnskap, evaluere iverksatte tiltak og videreutvikle verktøykassen for det forebyggende arbeidet. Jeg vil i den forbindelse særlig trekke frem arbeidet til ekstremismekommisjonen, som ble etablert av regjeringen i 2022 og som etter planen skal legge frem sin utredning i februar 2024. Basert på kommisjonens utredning og påfølgende høring av rapporten, vil regjeringen følge opp anbefalingene på egnet vis. Blant annet tar regjeringen sikte på å legge frem en ny handlingsplan mot radikalisering og ekstremisme i 2025. Handlingsplanen vil bygge på flere kunnskapskilder, inkludert ekstremismekommisjonens arbeid og anbefalinger.

Representantforslaget inneholder til sammen åtte forslag. Tematikken i disse favner bredt, og mange ulike sektorer er berørt. Justis- og beredskapsdepartementet har derfor

innhentet bidrag til denne besvarelsen fra Arbeids- og inkluderingsdepartementet, Barne- og familiedepartementet, Forsvarsdepartementet, Kultur- og likestillingsdepartementet og Kunnskapsdepartementet. Jeg vil i det videre gjengi de åtte forslagene fra representantene, og gi en uttalelse til hvert enkelt forslag.

1. Stortinget ber regjeringen sikre at det gis støtte til forskning på alle former for ekstremisme for å kunne forebygge på en bedre måte

Som jeg allerede har påpekt, prioriterer regjeringen innsatsen mot radikaliserings og voldelig ekstremisme høyt. Kunnskapsinnhenting er en viktig del av dette, hvor mange sektorer bidrar.

Hovedkildene for offentlig finansiering av forskning i Norge er direkte bevilgninger til universiteter, høyskoler, forskningsinstitutter og helseforetak, og konkurranseutsatte utlysninger i Norges forskningsråd. De overordnede prioriteringene for forskningspolitikken gis gjennom tiårige langtidsplaner for forskning og høyere utdanning. I den nyeste langtidsplanen, *Meld. St. 5 (2022–2023) Langtidsplan for forskning og høyere utdanning 2023–2032*, trekker regjeringen frem seks tematiske prioriteringer. Dette er utvalgte områder hvor regjeringen mener det er særlig viktig at Norge satser strategisk på forskning og høyere utdanning i årene som kommer. En av disse seks tematiske prioriteringene er «Samfunnssikkerhet og beredskap».

Blant de seks tematiske prioriteringene er også «Tillit og fellesskap». Innenfor denne prioriteringen vil regjeringen særlig prioritere følgende områder innenfor forskning og forskningsdrevet innovasjon:

- styrking av tillit, fellesskap og mangfold, herunder forskning på demokratiet som styringsform og levesett, demokratisk deltakelse, sivilsamfunn, likestilling, regionale forhold og digitalt utenforskap
- bekjempelse av utenforskap, herunder forskning på vold, overgrep og hatkriminalitet og forskning om utsatte barn og unge
- styrking av offentlig sektors innovasjonsevne og effektivitet, herunder økt bruk av følgeforskning og effektforskning

Forskning på ekstremisme og terror har vært en del av Justis- og beredskapsdepartementets satsing på forskning på samfunnssikkerhet siden 2007. Årlig bevilges midler til Norges forskningsråd hvor prosjekter med dette temaet kan søke om forskningsmidler. I 2023 var bevilgningen på 37 mill. kroner.

Som en del av satsingen på kunnskapsheving om radikaliserings og voldelig ekstremisme er det tildelt midler til et tverrfaglig senter for ekstremismeforskning (C-REX). Senteret forsker på høyreekstremisme, hatkriminalitet og politisk vold. C-REX ble etablert i 2016 og er sikret finansiering ut januar 2026. Jeg viser til uttalelsen under forslag nr. 2 for en utdypet omtale av senteret, herunder om videre finansiering.

Arbeids og inkluderingsdepartementet, Utenriksdepartementet og Justis- og beredskapsdepartementet bidrar til finansiering av Konsortiet for terrorismeforskning, som har eksistert siden 2002. Konsortiet består av C-REX, FFI, Norsk Utenrikspolitisk Institutt og Politihøgskolen og er en arena for forskningsformidling,

informasjonsutveksling og oppbygging av kompetanse på tvers av institusjoner. Konsortiet utgjør et av de tyngste og mest anerkjente miljøene i Europa innen forskning på terrorisme.

I sum bidrar støtte til disse forskingsmiljøene og -aktivitetene til et bredt kunnskapsgrunnlag for videreutvikling av den forebyggende innsatsen mot radikaliserings og voldelig ekstremisme. I tillegg bidrar PST med viktig fenomenkunnskap gjennom sine trusselvurderinger og temarapporter. Dessuten ser vi naturligvis hen til både forskning og erfaringer fra andre land når vi vurderer behov for endringer i det forebyggende arbeidet.

2. Stortinget ber regjeringen sikre fortsatt finansiering av senteret C-REX også ut over 2026 og komme tilbake til Stortinget på egnet måte

C-REX – senter for ekstremismeforskning ble opprettet ved Universitetet i Oslo i 2016 etter en utlysning gjennom SAMRISK II-programmet i Norges forskningsråd. Utlysningen og opprettelsen var en respons på terrorangrepet i regjeringskvartalet og mot Utøya 22. juli 2011. Hensikten med senteret var å «styrke forskningskvalitet, forskningskompetanse og forskningskapasitet på høyreekstremisme og relaterte fagfelt i Norge» og derigjennom «etablere seg som et toneangivende forskningsmiljø på feltet». Senteret har sin grunnfinansiering på 10 mill. kroner i året gjennom Norges forskningsråd. Finansieringen av C-REX løper ut 31. januar 2026.

C-REX har gitt viktige bidrag til kunnskapsutviklingen på feltet. Regjeringen deler forslagsstillernes syn på at det fortsatt er behov for mer kunnskap om høyreekstremisme. Et sterkt forskningsmiljø er avgjørende for å kunne samle inn systematiske data, forstå høyreekstremismens drivkrefter og fange opp nye utviklingstrekk. Et sterkt og samlet forskningsmiljø er også avgjørende for å kunne produsere solid forskning som grunnlag for økt fenomenforståelse, politikkutvikling og forebyggende tiltak utenfor academia. Det er betydelig etterspørsel etter mer forskningsbasert kunnskap om høyreekstremisme blant praktikere og beslutningstakere, både nasjonalt og internasjonalt.

Regjeringen vil vurdere videreføring av senterets virksomhet etter januar 2026 i forbindelse med de ordinære budsjettprosessene.

3. Stortinget ber regjeringen oppdatere bibliotekstrategien og sørge for at bibliotekene fortsatt har en viktig rolle i å fremme demokratiforståelse i befolkningen

Kultur- og likestillingsdepartementet la fram en utvidelse av den nasjonale bibliotekstrategien 29. september 2023. Hensikten med utvidelsen av strategien er å styrke bibliotekenes arbeid med lesestimulering og formidling, og å videreutvikle arbeidet med digital infrastruktur for bibliotekene.

Utvidet nasjonal bibliotekstrategi gjelder ut 2025, og tiltakene i strategien vil følges opp av Nasjonalbiblioteket.

4. Stortinget ber regjeringen sikre bedre reintegrering av ekstreme gjennom forbedrede exit-program, blant annet gjennom å oppdatere veilederen for exit-arbeid

I Norge har vi ikke et eget nasjonalt exit-program der enkeltpersoner kan henvende seg for å få bistand til å trekke seg ut av ekstreme miljøer. Dette arbeidet skal i stedet håndteres i de etablerte forebyggende strukturene som har ansvar og kompetanse til å forebygge radikaliserings og ekstremisme. Utgangspunktet er at exit-arbeid skal skreddersys til den enkelte som ønsker seg ut av et ekstremistisk miljø eller tankesett, og at det skal gjennomføres på tvers av etater og fagmiljøer.

Ett av de prioriterte tiltakene i den nasjonale kontraterrorstrategien er å legge til rette for en kunnskapsbasert metodeutvikling og erfaringsdeling om risikovurderinger og effektive tiltak innenfor reintegrering av radikaliserede individer. I 2022 lyste Justis- og beredskapsdepartementet derfor ut et forskningsprosjekt som skulle se nærmere på disse temaene i et nordisk komparativt perspektiv. Etter en anbudskonkurranse fikk By- og regionforskningsinstituttet NIBR ved OsloMet i oppdrag å gjennomføre forskningsprosjektet. NIBR har nylig levert sin sluttrapport til Justis- og beredskapsdepartementet. Departementet vil ta anbefalingene i rapporten med i det videre arbeidet med å videreutvikle myndighetenes innsats innen reintegrering av tidligere ekstremister.

For å styrke tjenesteapparatets arbeid mot radikaliserings og voldelig ekstremisme, er det etablert en nasjonal veilednings- og ressursfunksjon ved de regionale ressursentrene om vold, traumatisk stress og selvmordsforebygging (RVTS). Som ledd i dette arbeidet har RVTS videreutviklet nettportalen utveier.no. Det pågår en prosess hvor deler av innholdet på regjeringens nettside radikaliserings.no skal flyttes til utveier.no. Flyttingen vil i hovedsak omfatte det faglige innholdet som i dag ligger på radikaliserings.no. Flyttingen gjennomføres blant annet for å hindre duplisering og for å sikre en mer løpende videreutvikling og kvalitetssikring av det faglige innholdet. I forbindelse med dette arbeidet vil innholdet i veilederen om exit-arbeid bli gjennomgått.

5. Stortinget ber regjeringen følge opp evalueringsrapporten om reintegreringstiltak etter endt straffesoning

Som allerede nevnt, er evaluering av iverksatte tiltak sentralt for å sikre at vi har de riktige verktøyene i den forebyggende innsatsen. Kriminalomsorgsdirektoratet fikk derfor i 2021 et oppdrag fra Justis- og beredskapsdepartementet om å lyse ut og følge opp et forskningsprosjekt om evaluering av kriminalomsorgens arbeid mot radikaliserings og voldelig ekstremisme.

Målet med forskningsprosjektet var å få kunnskap om effekten av etablerte tiltak i kriminalomsorgen og hvorvidt de fungerer etter hensikten. Etter en anbudskonkurranse fikk Rambøll evalueringsoppdraget. De leverte rapporten «Evaluering av forebyggingstiltak mot radikaliserings under straffegjennomføringen» i desember 2022. JD legger til grunn at det er denne rapporten representantene viser til i sitt forslag nr. 5.

Overordnet viser evalueringen at fenomenkunnskapen om radikaliserings- og kriminalomsorgen er mangelfull, samt at det ikke er god nok kjennskap til og bruk av ordningen med radikaliseringskontakter og -koordinatorer. Kriminalomsorgen jobber nå med å følge opp funnene i rapporten, blant annet med kompetansehevede tiltak. Rapporten og anbefalingene er et viktig kunnskapsgrunnlag i den videre utviklingen av den forebyggende innsatsen på feltet.

6. Stortinget ber regjeringen utrede og fremme forslag om insentiver for å sikre at flere religiøse ledere eller andre nøkkelpersoner i trossamfunn gjennomfører godkjent religiøs tilleggsutdanning i Norge

I statsbudsjettet for 2018 bevilget Stortinget 5 mill. kroner til etablering av en fleksibel utdanning for religiøse ledere ved Universitetet i Oslo. Midlene er videreført i universitetets rammebevilgning i påfølgende år. I 2019 ble det opprettet en erfaringsbasert masterutdanning i lederskap, etikk og samtalepraksis på Det teologiske fakultet, som de siste årene har hatt mellom 17 og 20 registrerte studenter.

En erfaringsbasert master innebærer at det er krav til bachelorgrad (eller tilsvarende kvalifikasjon) for å tas opp, men ikke særskilte krav til innholdet i bachelorutdanningen, som det er for ordinære masterutdanninger. Det er derfor f.eks. ikke krav til at bachelorgraden er en teologisk utdanning. I stedet er det krav til minst to år med yrkeserfaring som er relevant for utdanningen. For denne utdanningen vil det gjelde yrkespraksis i tros- og livssynssamfunn, men i tillegg kan relevant yrkespraksis fra ideelle eller humanitære organisasjoner samt fra helse- og sosialfaglig eller pedagogisk virksomhet også telle som grunnlag.

Representantforslaget innebærer at man skal vurdere insentiver for å få flere nøkkelpersoner i trossamfunn til å gjennomføre religiøs tilleggsutdanning i Norge. Kunnskapsdepartementet mener at slike vurderinger bør omfatte insentiver rettet mot selve trossamfunnene, ikke mot universitetene eller høyskolene. Det er lite aktuelt å vurdere ev. insentiver gjennom utdanningsstøtten rettet mot slik tilleggsutdanning.

Representantforslaget nevner som eksempel at et mulig insentiv kan være «tilbud om tilleggspoeng ved utdanning eller lignende». Det fremstår uklart hva slags poeng det siktes til. Mastergraden er et studiepoenggivende tilbud, og omfanget av studiepoeng er bestemt ut fra læringsutbyttet og den nødvendige tidsbruken for å tilegne seg denne kunnskapen. Studiepoeng er et mål som skal være sammenlignbart mellom land (ref. European Credit Transfer and Accumulation System), og det finnes ingen «tilleggspoeng» i dette systemet. Det virker heller ikke som et relevant insentiv at en fullført masterutdanning skulle gi tilleggspoeng for opptak til grunnutdanninger.

Barne- og familiedepartementet gir tilskudd til kurstilbudet «Å være religiøs leder i det norske samfunn», som også tilbys av Det teologiske fakultetet ved Universitetet i Oslo. Kurset retter seg mot religiøse ledere i Norge med utenlandsk bakgrunn. Kurset skal gi religiøse ledere i Norge mulighet til å lære mer om trossamfunnenes rettigheter og plikter, forholdet mellom religion og samfunn i Norge, om verdier og religionsdialog, om religiøst lederskap, og om religiøse lederes rådgiverrolle overfor den enkelte. Kurset kan tas både med studiepoeng (bachelornivå) og uten studiepoeng.

Samarbeidsrådet for tros- og livssynsamfunn tilbyr også opplæring og veiledning til tros- og livssynsamfunn i tilknytning til heftet «Å leve med tro og livssyn i Norge», som blant annet tar opp temaer som menneskerettigheter, religionsfrihet og ytringsfrihet, foreldreretten og dens grenser, familie, ekteskap, kvinners rettigheter og homofiles rettigheter.

7. Stortinget ber regjeringen utarbeide en nasjonal handlingsplan mot hatkriminalitet. Utsatte grupper skal involveres i arbeidet på egnet måte.

Regjeringen har styrket innsatsen mot diskriminering på grunnlag av seksuell orientering, kjønnsidentitet, kjønnsuttrykk og kjønnskarakteristika, blant annet gjennom en ny handlingsplan. Handlingsplan for kjønns- og seksualitetsmangfold (2023–2026) skal bidra til å øke livskvaliteten til skeive, sikre deres rettigheter og bidra til større aksept for kjønns- og seksualitetsmangfold.

Regjeringen følger videre opp tiltakene i handlingsplan mot rasisme og diskriminering på grunn av etnisitet og religion (2020–2023), handlingsplan mot diskriminering av og hat mot muslimer (2020–2023), handlingsplan mot antisemittisme (2021–2023) og innsatsene som ble etablert gjennom Strategi mot hatefulle ytringer (2016–2020).

Tilskuddsordningen Tiltak mot rasisme, diskriminering og hatefulle ytringer ble etablert i 2021. Ordningen er i dag er på 19,6 millioner kroner. Andre relevante tilskuddsordninger er videreført, eksempelvis tilskuddsordningen for forebygging av radikaliserings og voldelig ekstremisme, som i 2023 var på 10,5 mill. kroner.

Regjeringen vil legge frem en ny handlingsplan mot rasisme og diskriminering høsten 2023. I arbeidet med planen har vi fått innspill om utfordringer og mulige tiltak fra en rekke aktører som frivillige organisasjoner, forskere, enkeltpersoner, sametinget og relevante myndigheter.

Som det fremkommer over, er det de siste årene utarbeidet mange handlingsplaner rettet mot ulike former for hatkriminalitet. På sikt vil det være naturlig å vurdere om det er hensiktsmessig å videreutvikle disse planene i samme form som i dag, eller om de gjeldende rammeverkene bør endres. Før en slik beslutning kan tas, bør imidlertid effekten av arbeidene vurderes. Det er derfor for tidlig å konkludere om hvilken innretning regjeringens politikkutvikling på hatkriminalitetsfeltet skal ha fremover.

8. Stortinget ber regjeringen innhente erfaringer fra ordningen med radikaliseringskontakter i politiet og sikre god erfaringsutveksling

Evaluerings av iverksatte tiltak er, som tidligere påpekt, et viktig ledd i å sikre at myndighetenes innsats mot radikaliserings og voldelig ekstremisme er kunnskapsbasert. Ordningen med radikaliseringskontakter i politidistriktene var ett av tiltakene i handlingsplanen mot radikaliserings og voldelig ekstremisme i 2014. Ordningen ble etablert i syv utvalgte politidistrikter i 2014 og ble senere utvidet til å gjelde samtlige politidistrikter.

Radikaliseringskontaktene har blitt ansett som sentrale i det lokale forebyggende arbeidet, og det har vært ønskelig å se nærmere på om tiltaket fungerer etter hensikten. I 2022 ga Justis- og beredskapsdepartementet derfor Politidirektoratet i oppdrag å lyse ut og følge opp et forskningsprosjekt for å evaluere ordningen. Etter en anbuds konkurranse ble oppdraget gitt til Politihøgskolen. Rapporten, som offentliggjøres i løpet av oktober, vil være et sentralt bidrag i den videre utviklingen av politiets arbeid på feltet.

Avslutningsvis vil jeg takke representantene for å sette viktige tema på dagsorden. Forskning, erfaringsdeling og videreutvikling av forebyggende tiltak er avgjørende for å sikre en god utvikling i myndighetenes innsats på mange kriminalitetsområder – inkludert i arbeidet mot hatkriminalitet, radikalisering og voldelig ekstremisme.

Med hilsen

Emilie Mehl

Dokumentet er elektronisk godkjent og sendes uten signatur